
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o 

 

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 355/2021 

 
 OGGETTO:   Convenzione fra il Comune di Lendinara, Società Acquevenete Spa, ed il Consiglio di 

Bacino "Polesine" per il ripristino della pavimentazione stradale di via Valli: Impegno di 

spesa 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
Impegno di spesa n. _______ di € 35.179,83 sul capitolo 2681 art. 5 del bilancio 2021 

Impegno di spesa n. _______ di € 3.220,17 sul capitolo 2681 art. 6 del bilancio 2021 
Tot. € 38.400,00 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 2197 del 23-12-2021 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.355 del 23-12-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 

 
Premesso che: 

- il Servizio Idrico Integrato, così come definito dal D. Lgs. 152/ 2006 e dalla L.R. n.17/2012 è costituito 

dall'insieme dei servizi di captazione, adduzione, distribuzione acqua ad usi civili, fognatura e 

depurazione; 

- in applicazione del D. Lgs. 152/2006 e della L.R. 17/2012 è stato costituito il Consiglio di Bacino 

"Polesine", nella forma di convenzione tra gli Enti locali compresi nell' Ambito Territoriale Ottimale 

"Polesine" di cui il Comune di Lendinara fa parte; 

- la società Acquevenete S.p.A. è nata dalla fusione per incorporazione della Società “Polesine Acque 

S.p.A." nella società "Centro Veneto Servizi S.p.A.", ai sensi dell'art. 2504-bis C.C., assumendo tutti i 

diritti e gli obblighi della società incorporata Polesine Acque S.p.A. e proseguendo nella totalità dei suoi 

rapporti giuridici, attivi e passivi, anteriori alla fusione; 

- la società Acquevenete S.p.A. è concessionaria in house-providing del S.I.I. nell'A.T.O. “Polesine” a 

tutto il 31.12.2038, ex gestione Polesine Acque S.p.A., ai sensi della Deliberazione di Assemblea 

A.T.O. Polesine n. 11 del 24.04.2014 e come da Convenzione sottoscritta in data 03.08.2015 - con atto 

Rep. n. 76.809, Rogito n. 17.051 del Notaio Dott. Pietro Castellani di Rovigo, registrato a Rovigo al n. 

4.096 in data 11.08.2015, successivamente adeguata alla Deliberazione AEEGSI n. 656/2015/R/IDR e 

successive modifiche ed integrazioni in data 18.10.2016 - con atto Rep. N. 77.250, Rogito n. 17.402 del 

Notaio Dott. Pietro Castellani di Rovigo, registrato a Rovigo al n. 5.835 in data 21.10.2016, ed 

integrata, infine, in data 01.03.2021 con Addendum Rep. n. 81.515, Rogito n. 20.929 del Notaio Dott. 

Pietro Castellani di Rovigo, registrato a Rovigo al n. 1.383 del 06.03.2021; 

- a seguito di tale affidamento, spetta ad acquevenete S.p.A. la realizzazione, manutenzione e conduzione 

delle infrastrutture del Servizio Idrico Integrato nei Comuni dell'A.T.O. "Polesine", in conformità con 

gli strumenti di pianificazione degli investimenti adottati dal Consiglio di Bacino per il vigente periodo 

regolatorio e per l’intera durata dell’affidamento; 

- nel Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino “Polesine” in data 10.02.2020 si è provveduto 

all’approvazione - ai sensi dell’art. 158 bis del D. Lgs. n. 152/2006 - del verbale della Conferenza di 

servizi relativa al progetto definitivo esecutivo ad oggetto “Rinnovo reti acquedotto nel territorio 

dell’ATO Polesine, zona occidentale” (rif. Deliberazione C.I. n. 7 – 2020); 

- in data 28.01.2020, nel corso della seduta sincrona della suddetta Conferenza di servizi (rif. verbale prot. 

n. 116 – 2020, conservato in atti presso lo scrivente) ed ai sensi dell’art. 14-ter co.1 della Legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii., il Comune di Lendinara ha espresso parere favorevole al progetto richiedendo, 

altresì, di provvedere - al termine degli interventi - al ripristino della pavimentazione stradale sull’intera 

carreggiata di Via Valli assumendone a proprio carico i relativi oneri aggiuntivi, previa stesura di idoneo 

accordo convenzionale; 

 

 Rilevato che i lavori di “Rinnovo reti acquedotto nel territorio ATO Polesine zona occidentale. 

Intervento n.1035” sono stati realizzati nell’estate scorsa in particolare hanno interessato il territorio 

lendinarese nella sostituzione della condotta di via Valli – tratto comunale; 

 

Considerato che il tratto interessato dai lavori in via Valli è stato oggetto di asfaltatura dell’intera 

carreggiata nel mese di novembre scorso, opere peraltro ultimate a regola d’arte; 

 

Vista la Convenzione per la realizzazione dei lavori di asfaltatura di via Valli nel Comune di 

Lendinara (RO), sottoscritta digitalmente nel mese di novembre 2021 di prot. com. n. 32604 del 21.12.2021, 

fra il Comune di Lendinara, Società Acquevenete Spa, ed il Consiglio di Bacino "Polesine", nella quale 

veniva confermato l’impegno del comune al finanziamento di € 38.400,00 per il ripristino della 

pavimentazione stradale dell’intera carreggiata di via Valli a termine dell’intervento del rifacimento della 

condotta idrica; 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 16.04.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023; 

 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.355 del 23-12-2021 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

Ritenuto quindi necessario impegnare la spesa di € 38.400,00, da trasferire alla Società Acquevenete 

Spa, quale riconoscimento delle spese sostenute per la realizzazione della succitata opera, attraverso i 

seguenti nuovi impegni di spesa: 

- per € 35.179,83 sul capitolo 2681 art. 5 del bilancio 2021 con voce “Quota asfaltatura via Valli dopo 

sostituzione condotta idrica”;  
- per € 3.220,17 sul capitolo 2681 art. 6 del bilancio 2021 con voce “Quota asfaltatura via Valli dopo 

sostituzione condotta idrica”; 
 

Preso atto che, l’Autorita di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora ANAC), con propria Determinazione 

n° 11 del 22/12/2010 e successiva n° 5 del 07.07.2011 ha affermato che debbono considerarsi escluse 

dall’ambito di applicazione degli obblighi di tracciabilità ed acquisizione del CIG (Legge 136/2010) anche le 

movimentazioni e flussi di denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da 

soggetti, seppur giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti al controllo analogo a quello che le 

medesime esercitano sulle proprie strutture (c.d. affidamenti in “house providing”), come è il caso in esame; 
 

Visti: 

• il d.lgs. 267/00 e s.m.i.; 

• il decreto del Sindaco n.° 2263 del 28-01-2021 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del 4° 

Settore Tecnico; 

• il Regolamento del Personale e degli Uffici, approvato con atto GC 11 del 14.02.03; 

• l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 88 del 23.12.02; 

• il d.lgs. 50/2016, nonché il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 

 
DETERMINA 

 
 
1. di prendere atto degli impegni assunti con la Convenzione per la realizzazione dei lavori di asfaltatura di 

via Valli nel Comune di Lendinara (RO), sottoscritta digitalmente nel mese di novembre 2021 di prot. 

com. n. 32604 del 21.12.2021, fra il Comune di Lendinara, Società Acquevenete Spa, ed il Consiglio di 

Bacino "Polesine"; 

 

2. di impegnare la spesa di € 38.400,00, da trasferire alla Società Acquevenete Spa, quale riconoscimento 

delle spese sostenute per la realizzazione della succitata opera, attraverso i seguenti nuovi impegni di 

spesa: 

- per € 35.179,83 sul capitolo 2681 art. 5 del bilancio 2021 con voce “Quota asfaltatura via Valli 

dopo sostituzione condotta idrica”;  

- per € 3.220,17 sul capitolo 2681 art. 6 del bilancio 2021 con voce “Quota asfaltatura via Valli 

dopo sostituzione condotta idrica”; 

 

3. di dare atto che l’erogazione del finanziamento alla Società Acquevenete Spa dovrà essere effettuata ad 

avvenuta esecuzione dei lavori, allegando la necessaria documentazione tecnica e contabile; 

 

4. di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è l’anno 2021; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 

267. 

 
 


